



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2017

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2017

PROCESSO Nº 00088.000960/2017-11

A **PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**, por intermédio da Diretoria de Recursos Logísticos da Secretaria de Administração, localizada no Anexo III-A do Palácio do Planalto, Sala 210, Praça dos Três Poderes em Brasília/DF, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, dos Decretos nºs 5.450, de 31 de maio de 2005, 8.538, de 6 de outubro de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da IN nº 02 SLTI/MP, de 11 de outubro de 2010 e subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços nº 027/2017, consoante consta do Processo nº 00088.000960/2017-11, **RESOLVE** registrar preços da empresa **DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI - EPP**, CNPJ nº 09.254.386/0001-32, com sede na Rua C-131, nº 877, Quadra 258, Lote 01, Sala 01, Jardim América – Goiânia/GO, CEP: 74.255-240, telefone nº (62) 3292-2090, visando o possível fornecimento de materiais de consumo, tais como expediente e papelaria, conforme especificações e condições constantes no Edital e seus Anexos, no Termo de Referência e na Proposta de Preços, independentemente de transcrição, constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional às partes, à luz da legislação que rege a matéria.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto registro de preços para possível fornecimento de materiais de consumo, tais como expediente e papelaria, conforme especificação previstas em edital e seus anexos e quantidades estimadas constantes desta Ata.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS

- 1) Os preços registrados terão validade de 12 meses e estão relacionados no Anexo I desta Ata.
- 2) Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis.
- 3) Os preços registrados poderão ser revistos nas hipóteses previstas nos arts. 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

Esta Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

1) O registro do fornecedor será cancelado quando:

1.1 descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

1.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.

1.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.

1.4 sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

2) O cancelamento do registro nas hipóteses previstas nos subitens 1.1, 1.2 e 1.4 do item 1 desta cláusula será formalizado por despacho da **PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3) O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.1 por razão de interesse público; ou

3.2 a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

1 Desde que devidamente justificada a vantagem, esta Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da **PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA** (órgão gerenciador).

1.1 Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso desta ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

2 Caberá ao fornecedor beneficiário desta Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não, a órgão ou entidade que não tenha participado do certame licitatório, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens registrados nesta ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

4 Em atendimento ao disposto no § 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/13, o quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não excederá, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

5 Autorizada a adesão, o órgão não participante (o “carona”) deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

CLÁUSULA SEXTA– DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1) Integram esta Ata o Edital do Pregão Eletrônico nº 027/2017, e a proposta apresentada pela empresa.

2) Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nºs 5.450, de 31 de maio de 2005, e 8.538, de 6 de outubro de 2015, e 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e suas alterações.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Em 23 de novembro de 2017.


GIRLEY VIEIRA DAMASCENO
Diretor de Recursos Logísticos
Presidência da República


TERSON LEOPOLDINO ALVES
Digital Papelaria e Informatica Eireli - EPP



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

**PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA PELO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2017**

PROCESSO Nº 00088.000960/2017-11

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREÇOS REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2	AGENDA PARA TELEFONE. Especificação: Capa papel plastificado, aproximadamente 100 FL, gramatura 90 g/m², comprimento 210 mm, largura 150 mm, tipo papel miolo off set, com índice alfabético A/Z.	UN	Foroni	50	19,99	999,50
7	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO. Especificação: De 4,5cm(L) x 25 cm(C), material plástico, com feltro de 7mm(E).	UN	Carbrink	64	2,35	150,40
10	BARBANTE COR BRANCA 200 GR. Especificação: 100% algodão, 8 fios, acabamento superficial cru e torcido	RL	Red Bor	320	3,38	1.081,60
14	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PAPELÃO. Especificação: De 25 cm(A) x 36 cm(L) x 13,5cm(P).	UN	Beccus	900	1,28	1.152,00
19	CLIQUE ACO GALVANIZADO Nº 2/0 PARA PAPEL. Especificação: Arame de aço com tratamento antiferrugem, embalagem com 100 unidades. Referência: Bacchi, ACC, similar ou de qualidade superior.	CX	XR	1.240	0,94	1.165,60
21	CLIQUE ACO GALVANIZADO Nº 4/0 PARA PAPEL. Especificação: Arame de aço com tratamento antiferrugem, embalagem com 50 unidades. Referência: Bacchi, ACC, similar ou de qualidade superior.	CX	XR	850	0,94	799,00
23	COLCHETE LATONADO Nº 14 PARA PASTA. Especificação: Material	UN	XR	50	6,30	315,00



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

	aço, tratamento superficial latonado, embalagem com 72 unidades.					
24	COLCHETE LATONADO Nº 8 PARA PASTA. Especificação: Material aço com tratamento antiferrugem, embalagem com 72 unidades.	UN	XR	50	2,50	125,00
37	FITA ADESIVA PVC TRANSPARENTE INCOLOR DUPLA FACE DE 1,2CM(L) X 30M(C). Especificação: Tipo dupla face, resistente, multiuso; Arruela grande.	RL	Eurocel	80	2,60	208,00
39	GRAMPO 24/10 PARA GRAMPEADOR SEMI-INDUSTRIAL. Especificação: Em arame de aço com tratamento antiferrugem; Embalagem com 5.000 unidades.	CX	Chaparrau	20	8,40	168,00
41	GRAMPO 9/10 PARA GRAMPEADOR SEMI-INDUSTRIAL. Especificação: Em arame de aço com tratamento antiferrugem; Embalagem com 5.000 unidades.	CX	Chaparrau	16	9,79	156,64
42	GRAMPO 9/14 PARA GRAMPEADOR SEMI-INDUSTRIAL. Especificação: Em arame de aço com tratamento antiferrugem; Embalagem com 5.000 unidades.	CX	Chaparrau	16	12,00	192,00
44	GRAMPO/CLIQUE TRANCADO GALVANIZADO Nº 2. Especificação: Em arame de aço niquelado com tratamento antiferrugem, embalagem com 50 unidades.	CX	Chaparrau	100	3,54	354,00
52	PASTA CLASSIFICADORA A/Z DE 28 CM (L) X 35 CM (A) LOMBADA 50 MM. Especificação: Papelão prensado, forrada em papel corrugado cor preta, visor de identificação plástico transparente tipo bolsa, bordas inferiores com revestimento metálico, com haste, alavanca e grampo prendedor metálico para furos 80 mm de distância.	UN	Frama	450	5,69	2.560,50



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

53	PASTA CLASSIFICADORA A/Z DE 28 CM (L) X 35 CM (A) LOMBADA 80 MM. Especificação: Papelão prensado, forrada em papel corrugado cor preta, visor de identificação plástico transparente tipo bolsa, bordas inferiores com revestimento metálico, com haste, alavanca e grampo prendedor metálico para furos 80 mm de distância.	UN	Frama	700	5,70	3.990,00
55	PASTA PLÁSTICA PVC TRANSPARENTE DE 24 CM (L) X 34 CM (C) X 2 CM (A) COM ELÁSTICO.	UN	ACP	50	1,62	81,00
57	PASTA PLÁSTICA SANFONADA COM ELÁSTICO DE 12 DIVISÓRIAS. Especificação: 240 mm x 300 mm, cor fumê.	UN	ACP	50	10,88	544,00
59	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE INCOLOR FORMATO "L" DE 23 CM (L) X 33 CM (A). Especificação: 0,15 micras, produzido c/ Plástico especial (Polipropileno - Cristal), Anti-Reflexo, o impresso não gruda no plástico com o calor e também não risca - Perfeita Transparência e sem aderência ao papel, 100% reciclável. Embalagem com 10 unidades. Referência: DAC, ACP, similar ou de qualidade superior.	UN	Polibrás	20.000	0,39	7.800,00
60	PASTA POLIONDA DE 25 CM (L) X 33 CM (A) LOMBADA 30 MM COM ELÁSTICO.	UN	Alaplast	300	1,73	519,00
64	PERCEVEJO ACO NIQUELADO. Especificação: De 10 mm (D), em chapa e arame de aço com tratamento antiferrugem, embalagem 100 unidades.	CX	BRW	50	1,48	74,00
72	PINCEL / CANETA COR AMARELA MARCADOR DE TEXTO. Especificação: Material plástico, tipo ponta fluorescente, ponta facetada e chanfrada, traço de 2mm(E) a 5mm(E), tinta fluorescente a base de glicol, corante e água.	UN	BRW	3.360	0,68	2.284,80

Handwritten signature and initials



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

74	PINCEL / CANETA COR LARANJA MARCADOR DE TEXTO. Especificação: Material plástico, tipo ponta fluorescente, ponta facetada e chanfrada, traço de 2mm(E) a 5mm(E), tinta fluorescente a base de glicol, corante e água.	UN	BRW	1.400	0,68	952,00
76	PINCEL / CANETA COR ROSA MARCADOR DE TEXTO. Especificação: Material plástico, tipo ponta fluorescente, ponta facetada e chanfrada, traço de 2mm(E) a 5mm(E), tinta fluorescente a base de glicol, corante e água.	UN	BRW	840	0,68	571,20
77	PINCEL / CANETA COR VERDE MARCADOR DE TEXTO. Especificação: Material plástico, tipo ponta fluorescente, ponta facetada e chanfrada, traço de 2mm(E) a 5mm(E), tinta fluorescente a base de glicol, corante e água.	UN	BRW	1.700	0,68	1.156,00
79	PINCEL ATÔMICO COR AZUL RISCO GROSSO. Especificação: Material plástico, tipo ponta facetada de feltro, escrita de 3mm(E), tipo carga não recarregável, tinta a base de álcool, secagem rápida. *Validade de 12 meses.	UN	BRW	200	0,90	180,00
80	PINCEL ATÔMICO COR PRETA RISCO GROSSO. Especificação: Material plástico, tipo ponta facetada de feltro, escrita de 3mm(E), tipo carga não recarregável, tinta a base de álcool, secagem rápida. *Validade de 12 meses.	UN	BRW	320	0,90	288,00
81	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHA RISCO GROSSO. Especificação: Material plástico, tipo ponta facetada de feltro, escrita de 3mm(E), tipo carga não recarregável, tinta a base de álcool, secagem rápida. *Validade de 12 meses.	UN	BRW	260	0,90	234,00
82	PINCEL COR AZUL PARA QUADRO BRANCO. Especificação: Material plástico, tipo ponta	UN	BRW	420	1,20	504,00



Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

	arredondada de feltro, escrita de 3mm(E), tipo carga descartável.					
83	PINCEL COR PRETA PARA QUADRO BRANCO. Especificação: Material plástico, tipo ponta arredondada de feltro, escrita de 3mm(E), tipo carga descartável.	UN	BRW	390	1,20	468,00
84	PINCEL COR VERDE PARA QUADRO BRANCO. Especificação: Material plástico, tipo ponta arredondada de feltro, escrita de 3mm(E), tipo carga descartável.	UN	BRW	130	1,20	156,00
85	PINCEL COR VERMELHA PARA QUADRO BRANCO. Especificação: Material plástico, tipo ponta arredondada de feltro, escrita de 3mm(E), tipo carga descartável.	UN	BRW	160	1,20	192,00
90	PORTA - CARTÃO DE VISITA TIPO AGENDA COR PRETA PARA 160 a 200 CARTÕES. Especificação: Capa/contracapa em papelão de 12 cm (L) x 20 cm (A), aproximado, revestido por material sintético, bolsas internas em laminado cristal.	UN	ACP	65	11,73	762,45
91	PORTA - LÁPIS/CLIQUE/LEMBRETE ACRÍLICO FUME. Especificação: Base de 6,5cm(L) x 23cm(C) x 4mm(E). Extremidades arredondadas.	UN	Waleu	305	5,08	1.549,40

es

[Assinatura]